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本件に関する
お問合せ先

株式会社リクルートキャリア

就職内定率

2020年10月9日

就職プロセス調査 （2021年卒）
「2020年10月1日時点 内定状況」

内定率は緩やかに上昇。進路確定状況では男女や非民間企業志望者に差が見られる

10月1日時点の大学生（大学院生除く）の就職内定率※1は88.7％となり前月

から3.7ポイント増加しました。20年卒と比べると、6月1日時点では-13.4

ポイントあった差が、10月1日時点で-5.1ポイントとなり差は縮まってきて

います。内定率は今後も緩やかに増加していくことが見込まれます 。学生の

進路確定率を見ると、83.9%(－4.4ポイント) ※2と前年より低くなってい

ま す 。 確 定 進 路 別 に 見 る と 「 就 職 先 が 確 定 し て い る ( 民 間 企 業 ) 」 は

74.0%(－0.5ポイント)で前年と同水準でした。一方で「公務員」や、「大

学院進学」などが前年を少し下回っており、これは公務員試験等の延期が影響しているものと考えられ

ます。また、男女別に見ると、「就職先が確定している(民間企業) 」では女性が５ポイント近く男性よ

りも低くなっています。女性は「まだ確定している進路はない」が前年と比べ8.3ポイント増加しており、

1.2ポイント増加の男性との差が見られます。21年卒の就職・採用活動は新型コロナウイルス感染症の

影響により就職・採用活動の時期が遅れ、また一部業界、企業によっては採用の抑制や中止が見られま

した。その結果、民間企業志望者以外（公務員等）や女性の進路確定率が例年より低い状況が見られま

す。

株式会社リクルートキャリア 広報部 社外広報グループ

TEL：03-3211-7117 MAIL：kouho@waku-2.com

大学生_全体（就職志望者/単一回答）※大学院生除く

就職内定率は88.7%、前月差＋3.7 ポイント。

前年同月差は－5.1ポイント、前月より差が縮まる

株式会社リクルートキャリア（本社：東京都千代田区、代表取締役社長：佐藤 学）のよりよい就職・採用

のあり方を追究するための研究機関・就職みらい研究所（所長：増本 全）は、就職みらい研究所学生調査

モニターの大学生・大学院生を対象に「就職プロセス調査」を実施いたしました。このたび調査結果がま

とまりましたので、一部を抜粋してご報告申し上げます。

※グラフには21 年 卒、 現 行の 採 用ス ケ ジュ ー ルが 開 始さ れ た 1 7 年卒 の 数値 を 掲載 。

※1 内々定を含む ※2 (  )内数値は前年同月差
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就職プロセス調査（2021年卒）―「2020年10月1日時点 内定状況」

参考データ

10月1日時点の内定取得先企業の業種（参考）

大学生_内定取得者（就職志望者/複数回答）※大学院生除く

10月1日時点の内定取得先企業の従業員規模（参考）

大学生_内定取得者（就職志望者/複数回答）※大学院生除く

100人未満 300人～999人 5000人以上  100人～299人      1000人～4999人
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①民間企業
90.4%
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⑤「①～④」以外
の組織・団体

3.4%

就職以外志望者
0.7%

Ⅰ. 内定取得者・未取得者別に見る志望進路

※「就職以外志望者」の定義は、12ページをご参照ください。

10月1日時点の内定取得者の志望進路

大学生_内定取得者（就職志望者/単一回答）※大学院生除く

10月1日時点の内定未取得者の志望進路

大学生_内定未取得者（就職志望者/単一回答）※大学院生除く

※ 志望進路未決定者を除く。
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2月1日

時点
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時点
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時点
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10月1日

時点

12月1日

時点

3月卒業

時点

2021年卒 9.1% 10.9% 18.4% 27.9% 29.7% 39.4% 47.0% 57.7% 72.2% 76.9% 83.9% #N/A #N/A

2020年卒 3.8% 6.7% 11.7% 28.8% 50.7% 71.3% 80.8% 85.6% 88.3% 93.7% 96.7%

前回差 1.8 7.5 9.5 1.8 9.7 7.6 10.7 14.5 4.7 7.0 #N/A #N/A

前年同月差 5.3 4.2 6.7 -0.9 -11.3 -13.6 -8.6 -8.7 -4.4 #N/A #N/A

全

体

Ⅱ. 進路確定率、進路確定状況

※「進路確定率」の用語の定義は、12ページをご参照ください。

進路確定率

大学生_全体（全体/単一回答）※大学院生除く

※ 集計対象数が50に満たない場合、数値を非表示としています。

※グラフには21年卒、現行の採用スケジュールが開始された17卒年の数値を掲載。

10月1日時点の進路確定状況

大学生_全体（全体/単一回答）※大学院生除く

就職先が確

定している（民
間企業）

就職先が確
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務員）
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定している（教
員）

就職先が確
定している（医
師・歯科医
師・看護師）

就職先が確
定している（公

務員・教員・
医師・歯科医
師・看護師以
外で、民間企

業ではない組
織・団体）

起業すること

が確定してい
る

進学先が確
定している（国

内の大学院、
専門学校な

ど）

進学先が確

定している（留
学）

留年すること

が確定してい
る

その他の進路

が確定してい
る

まだ確定して

いる進路はな
い

2021年卒 74.0% 2.8% 0.4% 0.1% 3.1% 0% 2.6% 0.1% 0.1% 0.7% 16.1% 

2020年卒 74.5% 3.6% 0.1% 0.3% 4.4% 0% 5.0% 0.1% 0.1% 0.2% 11.7% 

2021年卒 76.1% 3.1% 0% 0% 1.8% 0% 3.3% 0.3% 0% 0.3% 15.1% 

2020年卒 71.9% 3.5% 0% 0.3% 2.9% 0% 7.2% 0% 0% 0.4% 13.9% 

2021年卒 71.5% 2.4% 1.0% 0.2% 4.6% 0% 1.6% 0% 0.3% 1.2% 17.4% 

2020年卒 77.6% 3.8% 0.3% 0.3% 6.1% 0% 2.4% 0.1% 0.3% 0% 9.1% 
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女性

全体
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就職プロセス調査（2021年卒）―「2020年10月1日時点 内定状況」

※ 集計対象数が50に満たない場合、数値を非表示としています。

Ⅲ. 内定有無別に見る就職活動実施率

※「就職活動実施率」の用語の定義は、12ページをご参照ください。

就職活動実施率（全体）

大学生_全体（就職志望者/単一回答）※大学院生除く

就職活動実施率（内定取得者）
大学生_全体（就職志望者・内定取得者/単一回答）※大学院生除く

就職活動実施率（内定未取得者）
大学生_全体（就職志望者・内定未取得者/単一回答）※大学院生除く

※グラフには21年卒、現行の採用スケジュールが開始された17年卒の数値を掲載。
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2月1日

時点

3月1日

時点

4月1日

時点

5月1日

時点

5月15日

時点

6月1日

時点

6月12日

時点

7月1日

時点

8月1日

時点

9月1日

時点

10月1日

時点

12月1日

時点

3月卒業

時点

2021年卒 18.6% 16.6% 27.7% 27.5% 35.2% 39.2% 46.5% 53.9% 57.7% 60.6% #N/A #N/A

2020年卒 18.3% 20.6% 25.8% 43.6% 59.1% 62.7% 61.6% 65.6% 65.2% 66.9%

前回差 -2.0 11.1 -0.2 7.7 4.0 7.3 7.4 3.8 2.9 #N/A #N/A

前年同月差 0.3 -4.0 1.9 -8.4 -12.6 -8.8 -3.9 -5.0 #N/A #N/A

全

体

Ⅳ. 10月1日時点の就職内定辞退率状況

内定取得企業数

大学生_全体（就職志望者・内定取得者/数値回答）※大学院生除く

内定辞退企業数

大学生_全体（就職志望者・内定取得者/数値回答）※大学院生除く

内定保有企業数

大学生_全体（就職志望者・内定取得者/数値回答）※大学院生除く

0社 1社 2社 3社 4社 5社 6社以上
2社以上・

計

平均

(社)

2021年卒 2.1% 94.8% 2.6% 0.4% -% 0.1% -% 3.1% 1.02

2020年卒 2.3% 96.2% 1.1% -% 0.3% -% 0.1% 1.5% 1.01

2017年卒 1.9% 95.4% 1.9% 0.5% 0.2% 0.1% -% 2.7% 1.02

0社 1社 2社 3社 4社 5社 6社以上
2社以上・

計

平均

(社)

2021年卒 39.4% 29.9% 17.2% 6.2% 4.1% 1.2% 2.1% 30.7% 1.20

2020年卒 34.3% 31.6% 14.8% 8.0% 6.4% 2.2% 2.7% 34.1% 1.43

2017年卒 38.6% 28.3% 15.3% 8.2% 5.3% 1.4% 2.9% 33.1% 1.33

就職内定辞退率

大学生_全体（就職志望者・内定取得者/単一回答）※大学院生除く

※「就職内定辞退率」の用語の定義は、12ページをご参照ください。
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1社 2社 3社 4社 5社 6社以上
2社以上・

計

平均

(社)

2021年卒 39.8% 28.9% 17.3% 6.0% 4.2% 3.6% 60.2% 2.21

2020年卒 35.6% 29.8% 14.8% 8.3% 6.2% 5.2% 64.4% 2.44

2017年卒 38.3% 28.5% 15.1% 8.3% 5.4% 4.4% 61.7% 2.33
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2月1日

時点

3月1日

時点

4月1日

時点

5月1日

時点

5月15日

時点

6月1日

時点

6月12日

時点

7月1日

時点

8月1日

時点

9月1日

時点

10月1日

時点

12月1日

時点

3月卒業

時点

2021年卒 9.0% 15.8% 31.3% 45.7% 49.2% 56.9% 65.3% 73.2% 81.2% 85.0% 88.7% - -

2020年卒 5.8% 8.7% 21.5% 51.4% 70.3% 85.1% 91.2% 93.7% 93.8% 95.4% 95.4%

前回差 6.8 15.5 14.4 3.5 7.7 8.4 16.3 8.0 3.8 3.7 - -

前年同月差 3.2 7.1 9.8 -5.7 -13.4 -11.9 -10.0 -8.7 -5.1 - -

2021年卒 7.5% 14.2% 27.6% 39.7% 41.4% 48.8% 59.2% 67.6% 76.9% 81.7% 86.8% - -

2020年卒 6.5% 8.2% 19.8% 47.1% 67.8% 83.0% 89.8% 92.8% 92.6% 95.3% 95.3%

前回差 6.7 13.4 12.1 1.7 7.4 10.4 18.8 9.3 4.8 5.1 - -

前年同月差 1.0 6.0 7.8 -7.4 -19.0 -15.4 -12.9 -11.1 -5.8 - -

2021年卒 12.5% 19.4% 39.9% 59.4% 67.1% 74.9% 79.2% 86.0% 90.8% 92.6% 93.1% - -

2020年卒 4.2% 9.7% 25.7% 61.6% 76.1% 90.3% 94.3% 95.7% 96.7% 95.8% 95.8%

前回差 6.9 20.5 19.5 7.7 7.8 4.3 11.1 4.8 1.8 0.5 - -

前年同月差 8.3 9.7 14.2 -2.2 -1.2 -4.3 -3.5 -3.1 -3.6 - -

2021年卒 11.6% 19.0% 35.1% 47.7% 51.8% 62.1% 67.7% 73.5% 83.1% 85.7% 90.9% - -

2020年卒 5.9% 10.3% 22.8% 51.8% 69.5% 83.5% 91.6% 93.6% 93.1% 94.6% 94.9%

前回差 7.4 16.1 12.6 4.1 10.3 5.6 11.4 9.6 2.6 5.2 - -

前年同月差 5.7 8.7 12.3 -4.1 -7.4 -10.0 -8.5 -7.9 -2.2 - -

2021年卒 5.9% 12.2% 27.0% 43.5% 46.4% 51.1% 62.5% 72.9% 79.0% 84.1% 86.3% - -

2020年卒 5.5% 6.8% 20.1% 51.1% 71.1% 86.9% 90.6% 93.7% 94.6% 96.3% 96.0%

前回差 6.3 14.8 16.5 2.9 4.7 11.4 21.8 6.1 5.1 2.2 - -

前年同月差 0.4 5.4 6.9 -7.6 -20.0 -14.0 -11.6 -9.6 -8.3 - -

2021年卒 12.2% 17.6% 35.2% 49.5% 49.6% 55.7% 65.4% 72.7% 81.0% 82.7% 88.4% - -

2020年卒 7.4% 13.1% 27.6% 54.6% 69.0% 84.3% 90.4% 92.1% 92.5% 95.6% 95.1%

前回差 5.4 17.6 14.3 0.1 6.1 9.7 17.0 8.3 1.7 5.7 - -

前年同月差 4.8 4.5 7.6 -5.1 -13.3 -11.6 -9.4 -9.4 -4.1 - -

2021年卒 6.9% 15.2% 29.3% 44.3% 54.8% 67.2% 70.6% 72.2% 83.9% 92.1% 89.8% - -

2020年卒 6.6% 6.0% 16.5% 48.7% 69.9% 84.6% 90.2% 94.1% 95.1% 97.2% 95.5%

前回差 8.3 14.1 15.0 10.5 12.4 3.4 5.0 11.7 8.2 -2.3 - -

前年同月差 0.3 9.2 12.8 -4.4 -2.7 -12.4 -6.3 -2.0 -5.3 - -

2021年卒 6.9% 19.6% 32.1% 45.9% 48.4% 50.4% 62.7% 71.9% 77.4% 83.1% 88.9% - -

2020年卒 3.9% 5.3% 19.5% 49.8% 73.7% 85.3% 91.5% 95.3% 95.5% 94.6% 96.2%

前回差 12.7 12.5 13.8 2.5 2.0 12.3 21.5 5.5 5.7 5.8 - -

前年同月差 3.0 14.3 12.6 -3.9 -23.3 -13.4 -14.1 -12.2 -6.6 - -

2021年卒 6.1% 10.3% 24.3% 39.2% 44.7% 56.1% 62.9% 76.6% 82.7% 85.4% 88.2% - -

2020年卒 4.3% 6.2% 16.7% 49.1% 69.6% 87.2% 93.4% 94.5% 92.9% 94.3% 95.2%
前回差 4.2 14.0 14.9 5.5 11.4 6.8 20.5 6.1 2.7 2.8 - -

前年同月差 1.8 4.1 7.6 -9.9 -13.5 -10.6 -10.7 -9.1 -4.7 - -

全

体

文

系

理

系

男

性

関

東

中

部

近

畿

そ

の

他

地

域

女

性

※「就職内定率」の用語の定義は、12ページをご参照ください。

就職内定率

大学生_全体_文理_男女_地域（就職志望者/単一回答）※大学院生除く

Ⅴ. 就職内定率
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就職プロセス調査（2021年卒）―「2020年10月1日時点 内定状況」

2月1日

時点

3月1日

時点

4月1日

時点

5月1日

時点

5月15日

時点

6月1日

時点

6月12日

時点

7月1日

時点

8月1日

時点

9月1日

時点

10月1日

時点

12月1日

時点

3月卒業

時点

2021年卒 85.8% 90.2% 87.8% 77.4% 75.6% 67.4% 57.3% 44.9% 30.4% 22.0% 14.7% - -

2020年卒 87.5% 96.1% 94.4% 82.1% 57.3% 28.5% 18.1% 12.7% 8.6% 4.3% 2.1%

前回差 4.4 -2.4 -10.4 -1.8 -8.2 -10.1 -12.4 -14.5 -8.4 -7.3 - -

前年同月差 -1.7 -5.9 -6.6 -4.7 10.1 16.4 12.3 9.3 6.1 - -

2021年卒 85.2% 89.7% 90.3% 83.2% 82.7% 74.2% 62.8% 52.5% 37.0% 27.5% 18.2% - -

2020年卒 90.0% 96.3% 96.0% 86.7% 64.4% 32.2% 21.0% 14.5% 10.5% 5.3% 2.2%

前回差 4.5 0.6 -7.1 -0.5 -8.5 -11.4 -10.3 -15.5 -9.5 -9.3 - -

前年同月差 -4.8 -6.6 -5.7 -3.5 9.8 20.3 16.0 13.0 7.7 - -

2021年卒 87.2% 91.0% 82.0% 64.2% 59.4% 52.2% 44.6% 27.6% 15.4% 9.3% 6.9% - -

2020年卒 82.1% 95.7% 90.8% 71.4% 40.5% 19.6% 11.5% 8.2% 4.0% 1.8% 2.0%

前回差 3.8 -9.0 -17.8 -4.8 -7.2 -7.6 -17.0 -12.2 -6.1 -2.4 - -

前年同月差 5.1 -4.7 -8.8 -7.2 11.7 8.0 3.9 1.1 2.9 - -

2021年卒 84.9% 87.2% 85.9% 74.9% 72.4% 60.6% 52.4% 43.2% 29.2% 22.0% 13.6% - -

2020年卒 88.3% 96.1% 93.9% 81.0% 53.9% 30.1% 18.4% 13.1% 8.9% 4.4% 3.2%

前回差 2.3 -1.3 -11.0 -2.5 -11.8 -8.2 -9.2 -14.0 -7.2 -8.4 - -

前年同月差 -3.4 -8.9 -8.0 -6.1 6.7 13.1 10.8 8.9 4.7 - -

2021年卒 86.8% 93.4% 89.8% 80.3% 79.2% 74.8% 62.8% 46.8% 31.8% 22.0% 16.0% - -

2020年卒 86.6% 96.2% 95.0% 83.4% 61.2% 26.7% 17.9% 12.2% 8.3% 4.2% 1.1%

前回差 6.6 -3.6 -9.5 -1.1 -4.4 -12.0 -16.0 -15.0 -9.8 -6.0 - -

前年同月差 0.2 -2.8 -5.2 -3.1 13.6 20.1 13.9 9.8 7.7 - -

2021年卒 87.5% 90.4% 88.8% 80.4% 79.0% 67.4% 57.3% 44.6% 29.7% 24.2% 15.7% - -

2020年卒 92.5% 95.1% 91.5% 79.6% 55.8% 25.5% 15.7% 11.9% 7.3% 3.4% 3.1%

前回差 2.9 -1.6 -8.4 -1.4 -11.6 -10.1 -12.7 -14.9 -5.5 -8.5 - -

前年同月差 -5.0 -4.7 -2.7 0.8 11.6 19.1 14.0 12.3 8.4 - -

2021年卒 93.4% 94.8% 91.3% 74.7% 70.8% 66.3% 52.2% 41.3% 30.5% 14.6% 15.1% - -

2020年卒 79.2% 97.4% 97.3% 80.7% 55.3% 26.8% 21.8% 10.6% 11.4% 3.1% 1.0%

前回差 1.4 -3.5 -16.6 -3.9 -4.5 -14.1 -10.9 -10.8 -15.9 0.5 - -

前年同月差 14.2 -2.6 -6.0 -6.0 11.0 14.5 8.7 4.0 3.7 - -

2021年卒 86.0% 91.8% 87.3% 73.5% 78.4% 73.6% 64.6% 51.9% 33.9% 22.0% 13.6% - -

2020年卒 87.8% 97.4% 96.7% 86.3% 59.1% 33.1% 16.0% 11.5% 2.7% 3.7% 1.1%

前回差 5.8 -4.5 -13.8 4.9 -4.8 -9.0 -12.7 -18.0 -11.9 -8.4 - -

前年同月差 -1.8 -5.6 -9.4 -12.8 14.5 18.8 17.9 10.5 10.9 - -

2021年卒 78.6% 86.4% 83.4% 77.2% 70.6% 63.3% 54.6% 41.4% 28.4% 23.8% 13.6% - -

2020年卒 84.5% 95.4% 94.9% 83.8% 60.6% 31.0% 22.1% 17.8% 16.6% 7.7% 2.5%

前回差 7.8 -3.0 -6.2 -6.6 -7.3 -8.7 -13.2 -13.0 -4.6 -10.2 - -

前年同月差 -5.9 -9.0 -11.5 -6.6 2.7 10.4 6.3 6.0 -3.0 - -

女

性

関

東

中

部

近

畿

そ

の

他

地

域

全

体

文

系

理

系

男

性

※「就職活動実施率」の用語の定義は、12ページをご参照ください。

就職活動実施率

大学生_全体_文理_男女_地域（就職志望者/単一回答）※大学院生除く

Ⅵ. 就職活動実施率
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就職プロセス調査（2021年卒）―「2020年10月1日時点 内定状況」

Ⅶ. 就職活動に対する考えや感想

大学生_全体（就職志望者・内定取得者/自由回答） ※大学院生除く

就職活動に対する考えや感想(内定取得者)

コメント
文理・

性別

内定してホッとしながら入社する準備を進めていたら、次々と会社に対する不安な要素が出てきたので心配

です。(待遇面、資格いらないと言われたのに取ることを強制されたなど)  就職活動中に教えて欲しかったで

す。

文系女性

人生が一瞬の就職活動で決まると思うと、もっとたくさんの業界を見ても良かったと思う。 文系女性

大変なこともあったが、webが基本となったため、スムーズな点も多かった。 理系女性

自身では納得した就職先だと感じているが、やはり航空業界やブライダル業界など自身のレベルが足りない

などではなく、今の社会情勢の影響で選考自体を受けられなかったため、その点が就職活動において心残り

です。

文系女性

全てオンラインで選考が行われるというのは多少不安があったが、本社や支社より遠方に住んでいて交通費

や時間がかかるところを節約できたり授業との両立がしやすかったという点では、今後もオンライン選考を

続けて欲しいと思った。それと同時に、今年は仕方なかったが、会社説明会や最終面接などどこかの機会で1

度企業に足を運べる場面も欲しいと思った。

文系女性

早めに取り組めば取り組むほど良い気がします。早く終われば良いという訳ではありませんが、早いほど選

択肢が増える気がします。
文系男性

コロナのせいで納得のいく就活ができなかったのが悔しい。 文系女性

入社しようとしている会社から定期的な連絡もなく、内定式や同じ内定者との関わりもないため不安であ

る。このまま4月を迎えたらどうしよう。
文系女性

就職活動を通して、いろんな情報を収集する中、「お金」に関する情報も大事だというのに、中々お金の話

をしない、あるいは渋るこれらの風潮は間違っていると思う。どういったことにやりがいを感じるかは、人

それぞれであり、それは仕事自体にやりがいを感じることもあれば、高給与に対してモチベーションを持ち

仕事に誠実であろうと頑張る人もいるわけで、ある意味、これも多様性の一つであるため、もっと情報を

オープンにしても良いと感じる。

理系男性

企業側はどのようなスキルを持った人材を求めているのかを明確にし、また、大学もこの科目や実習を修め

ることで具体的にできるようになる能力やスキルを学生や企業などにわかりやすく示していく必要があると

思う。

理系男性

コロナ禍において、21卒は何かと困難な状況にあったが、実際に会社の同期などと話し合った結果、早くか

ら動いていた人ほど納得のいく就活をしているように思えた。加えて、これからはオンラインでの就活がメ

インになることも考えられるため、対策すべき点が変わっていくのではないかと感じる。

文系男性

あと1年早かったら、コロナがなかったらという話にしかならないです。今は3年後に転職することしか考え

ていない。
文系女性

オンライン化はどんどん進むべき。重要なポイントのみ現地でよい。地方の学生にはそれが有難い。 文系男性
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就職プロセス調査（2021年卒）―「2020年10月1日時点 内定状況」

2月1日

時点

3月1日

時点

4月1日

時点

5月1日

時点

5月15日

時点

6月1日

時点

6月12日

時点

7月1日

時点

8月1日

時点

9月1日

時点

10月1日

時点

12月1日

時点

3月卒業

時点

2021年卒 15.1% 33.0% 44.6% 60.7% 67.9% 76.2% 83.2% 89.2% 92.5% 96.1% 96.2% #N/A #N/A

2020年卒 10.3% 13.5% 30.9% 70.5% 88.0% 94.0% 97.0% 96.6% 97.5% 97.0% 98.3%

前回差 17.9 11.6 16.1 7.2 8.3 7.0 6.0 3.3 3.6 0.1 #N/A #N/A

前年同月差 4.8 19.5 13.7 -9.8 -11.8 -4.8 -4.5 -0.5 -1.3 #N/A #N/A

2021年卒 15.0% 33.3% 47.3% 64.1% 70.9% 80.0% 85.8% 91.0% 93.8% 97.8% 97.4% #N/A #N/A

2020年卒 10.5% 14.1% 31.6% 71.7% 88.3% 94.4% 96.9% 96.4% 97.4% 96.9% 98.2%

前回差 18.3 14.0 16.8 6.8 9.1 5.8 5.2 2.8 4.0 -0.4 #N/A #N/A

前年同月差 4.5 19.2 15.7 -7.6 -8.3 -3.4 -3.1 1.4 0.0 #N/A #N/A

全

体

理

系

93 .0
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78 .9

60 .9
54 .8

43 .5

31 .8

21 .4
13 .0

5 .9 5 .4
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21.0
11.5 7.7

3.8 1.4 3.1
0
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100
2021年卒

2020年卒

2017年卒

（％）

2月1日

時点

3月1日

時点

4月1日

時点

5月1日

時点

6月1日

時点

7月1日

時点

8月1日

時点

9月1日

時点

10月1日

時点

12月1日

時点

3月卒業

時点

5月15日時点（2021年卒）：

：6月12日時点（2021年卒）

：6月15日時点（2017年卒）

2月1日

時点

3月1日

時点

4月1日

時点

5月1日

時点

5月15日

時点

6月1日

時点

6月12日

時点

7月1日

時点

8月1日

時点

9月1日

時点

10月1日

時点

12月1日

時点

3月卒業

時点

2021年卒 93.0% 87.8% 78.9% 60.9% 54.8% 43.5% 31.8% 21.4% 13.0% 5.9% 5.4% #N/A #N/A

2020年卒 92.4% 97.2% 92.5% 64.2% 36.9% 9.3% 5.7% 3.9% 2.5% 0.8% 0.3%

前回差 -5.2 -8.9 -18.0 -6.1 -11.3 -11.7 -10.4 -8.4 -7.1 -0.5 #N/A #N/A

前年同月差 0.6 -9.4 -13.6 -3.3 6.6 12.1 7.3 2.0 2.9 #N/A #N/A

2021年卒 93.1% 87.0% 78.2% 59.2% 53.0% 40.7% 28.6% 19.4% 11.0% 4.4% 3.8% #N/A #N/A

2020年卒 92.2% 97.0% 92.4% 63.0% 36.6% 8.4% 5.6% 3.6% 1.6% 0.8% 0.3%

前回差 -6.1 -8.8 -19.0 -6.2 -12.3 -12.1 -9.2 -8.4 -6.6 -0.6 #N/A #N/A

前年同月差 0.9 -10.0 -14.2 -3.8 4.1 11.0 5.4 0.8 2.2 #N/A #N/A

全

体

理

系

※「就職内定率」「就職活動実施率」の用語の定義は、12ページをご参照ください。

大学院生_全体（就職志望者/単一回答）

就職内定率

大学院生_全体（就職志望者/単一回答）

就職活動実施率

（参考）大学院生の就職内定率・就職活動実施率

大学院生_全体_理系（就職志望者/単一回答）

大学院生_全体_理系（就職志望者/単一回答）

※グラフには21年卒、現行の採用スケジュールが開始された17年卒の数値を掲載。
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就職プロセス調査（2021年卒）―「2020年10月1日時点 内定状況」

調査目的｜ 大学生・大学院生における就職活動の実態を把握する

調査方法｜ インターネット調査

集計方法｜ 大学生については、性別、専攻、所属大学の設置主体をもとに、実際の母集団の構成比に近付けるよう、

文部科学省「学校基本調査」の数値を参照し、ウェイトバック集計を行っている

調査概要

2021年卒：2020年10月1日時点

調査対象｜2021年卒業予定の大学生および大学院生に対して、『リクナビ2021』（※）にて調査モニターを

募集し、モニターに登録した学生4,192人（内訳：大学生3,322人/大学院生870人）

調査期間｜2020年10月1日～10月5日

集計対象｜大学生 991人/大学院生 389人

※リクナビ：株式会社リクルートキャリアが運営している、就職活動を支援するサイト

https://job.r ikunabi .com/2021/

2020年卒：2019年10月1日時点

調査対象｜2020年卒業予定の大学生および大学院生に対して、『リクナビ2020』にて調査モニターを募集し、

モニターに登録した学生6,374人（内訳：大学生5,250人/大学院生1,124人）

調査期間｜2019年10月1日～10月2日

集計対象｜大学生 734人/大学院生 206人

モニターの抽出条件

「卒業後の志望進路（志望する進路の全て）」の回答状況をもとに、次の条件で対象を抽出

本調査対象 ＝「就職意向者（就職志望者＋志望進路未決定者）」 （※モニター募集時）

本調査対象については、以下を除いた

● 就職志望者のうち「②公務員」「③教員」「④医師・歯科医師・看護師」のみ選択した者

● 就職以外「⑥起業」「⑦進学(国内)」「⑧進学(留学)」「⑨その他」のみ選択した者

調査結果を見る際の注意点

○ 「内定率」は内定・内々定を含む。政府の要請における正式な内定日は10月1日以降である

○ %を表示する際に小数点第２位で四捨五入しているため、%の合計が100%と一致しない場合がある

○ 「前回差」「前年同月差」の単位は、「ポイント」

○ 本資料での「前年」とは、「2020年卒」を示す

2017年卒：2016年10月1日時点

調査対象｜2017年卒業予定の大学生および大学院生に対して、『リクナビ2017』にて調査モニターを募集し、

モニターに登録した学生9,220人（内訳：大学生7,608人/大学院生1,612人）

調査期間｜2016年10月3日～10月11日

集計対象｜大学生 1,431人/大学院生 652人
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就職プロセス調査（2021年卒）―「2020年10月1日時点 内定状況」

就職志望者から見た内定状況の構図

Ⅰ就職志望率

Ⅱ就職活動実施率

Ⅲ就職内定率

Ⅳ就職内定辞退率

＝ 就職志望人数 ÷ 就職意向人数

＝ 就職活動実施人数 ÷ 就職志望人数

＝ 就職内定取得人数 ÷ 就職志望人数

＝ 就職内定辞退人数 ÷ 就職内定取得人数

＜各率の算出方法＞ 【時点：「当該月1日時点」】

＜用語の定義＞

● 就職意向者

● 就職志望者

● 就職活動実施者

● 就職活動経験者

● 就職内定取得者

● 就職内定未取得者

● 進路確定者

● 就職内定辞退者

＝ 当初（本調査モニター募集時）の志望進路が「就職」および「未決定」者

＝ 当月、就職を志望している者

＝ 当月、就職活動を実施している者（※）

＝ 当月までに就職活動の経験がある者

＝ 当月までに内定（内々定）の取得経験のある者

＝ 当月までに内定（内々定）の取得経験がない者

＝ 当月、進路が確定している者

進路確定率 ＝ 進路確定人数 ÷ 就職意向人数

＝ 当月までに内定（内々定）の辞退経験がある者

≪地域区分の内訳≫

○ 関東

○ 中部

○ 近畿

○ その他地域

＝ 東京都、千葉県、神奈川県、埼玉県、茨城県、栃木県、群馬県

＝ 静岡県、愛知県、岐阜県、山梨県、長野県、新潟県、富山県、石川県、福井県

＝ 京都府、大阪府、兵庫県、奈良県、和歌山県、三重県、滋賀県

＝ 「関東」「中部」「近畿」以外の地域

※就職活動実施状況について、「している」「していない」の選択肢のうち、「している」と回答した者

就職内定状況

内定あり（内定取得者）
（Ⅲ 就職内定率）

内定なし（内定未取得者）

就職志望者
（Ⅰ就職志望率）

就職以外志望者

① 民間企業 ② 公務員 ③ 教員 ④ 医師・歯科医
師・看護師

⑤ 「①～④」
以外の組織・
団体

⑥ 起業 ⑦ 進学（国内） ⑧ 進学（留学） ⑨ その他

就職活動経験者

志望進路未決定者

就職志望者

「①～⑤」を1つ以上選択

（「⑥～⑨」のみは含まない）

就職意向者（本調査モニター全体）

就職活動状況

志望進路状況

就職内定辞退状況

内々定・内定をある程度取得できる見通し

内々定・内定の取得の見通しは低い

まだ見通しは立っていない

内々定・内定を確実に取得できる見通し

辞退あり（内定辞退者）
（Ⅳ就職内定辞退率）

就職活動未経験者

就職活動未実施者

就職活動実施者
（Ⅱ就職活動実施率）

就職活動未実施者

辞退なし


